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محمدسعید ایزدی، کدخدای 
روستایی است که یکی از 
کوچک‌ترین روستاهای جهان 
محسوب می‌شود. محمدصالح، برادر بزرگ‌تر و محمدشریف، برادر کوچک‌تر او 
هستند؛ 3برادری که همراه همسرانشان جمعیت 6نفری روستای وه‌رگه‌ویر را تشکیل 
می‌دهند. روستای وه‌رگه‌ویر یا یوسف‌آباد در منطقه اورامان کردستان قرار دارد؛ در 

نقطه صفر مرزی؛ جایی در محدوده رودخانه سیروان.‌

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93009300
ایجاد محله جدید در شهر قزوین

علی فرمانی، رئیس شورای اسلامی شهر قزوین: حدود ۴۰هکتار از اراضی قرارگاه لشکر ۱۶زرهی ارتش به 
بافت شهری الحاق شده است که اراضی این منطقه به ساخت مسکن و مراکز خدماتی- رفاهی اختصاص 

پیدا کرده و محله‌ای جدید در شرق ایجاد خواهد شد. ‌

آبرسانی به ۲۸روستا در همدان
فرهاد بختیاری‌فر، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب همدان: از ابتدای سال با آبرسانی به 28روستا بیش 
 از ۳۲هزار نفر از آب شرب پایدار بهره‌مند شدند. این پروژه‌ها در چارچوب برنامه‌های توسعه پایدار اجرا 

شده‌ است. 

روستای برادرها
 3برادر همراه همسرانشان تنها ساکنان روستای وه‌رگه‌ویر 
یا یوسف‌آباد هستند؛ یکی از کوچک‌ترین روستاهای جهان

باز شدن گره 10ساله فاضلاب 
سرپل‌ذهاب

3محله در غرب کرمانشاه بعد از 10سال به طرح جمع‌آوری 
فاضلاب شهری سرپل‌ذهاب متصل می‌شوند.

به گزارش همشهری آنلاین، اجرای طرح جمع‌آوری فاضلاب 
محله‌های پاونار، زعفران و کوییک که ۱۰سال پیش به 
شهر سرپل ذهاب الحاق شدند به همت اداره آب و فاضلاب 
شهرستان سرپل ذهاب آغاز شده است و پیشرفت خوبی 
دارد. علاوه بر این مناطق 3منطقه در شهرستان سرپل ذهاب 
شامل میدان بسیج، شهرک انتظامی و پل سنگی نیز در این 
طرح دیده شده و این نقاط ‌به طرح جمع‌آوری فاضلاب 
شهری ملحق می‌شود. تا‌کنون جمع‌آوری فاضلاب در این 
3محله و 3منطقه شهری به‌صورت چاه و سنتی بوده که باعث 

بروز مشکلاتی برای بهداشت و سلامت شده‌است.
به‌گفته محمد سرایی، رئیس اداره آبفای سرپل ذهاب، تا 
پایان امسال محله‌های مورد‌نظر از خدمات دفع فاضلاب 

بهره‌مند می‌شوند.
شهرستان سر‌پل ذهاب در غرب استان کرمانشاه، در مسیر 

کرمانشاه به قصر شیرین است و 45هزار نفر جمعیت دارد.

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی 

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

تفریح در این شهرها ممنوع 
فریبا گودرزی، کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری 
گفت: »روز چهارشنبه)19دی( بارش باران و برف، کاهش نسبی 
دما، وزش باد در مناطق جنوبی کشور همراه با رعد و برق در برخی 
نقاط جنوب‌غرب و جنوب پیش‌بینی می‌شود.« فعالیت سامانه 
بارشی امروز)18دی( به شکل بارش برف و باران، کاهش نسبی 
دما، وزش باد و در مناطق جنوبی کشور با رعد و برق در خوزستان، 
شمال بوشهر، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، 
جنوب و غرب اصفهان، لرستان، کرمانشاه، همدان، مرکزی، شرق 
کردستان، قزوین، شمال استان‌های البرز و تهران، گیلان و نیمه 

غربی مازندران با صدور هشدار زرد هواشناسی همراه است.
پرهیز از سفرهای غیرضروری، به‌ویژه در گردنه‌های برف‌گیر، مجهز 
بودن خودروها به وسایل زمستانی و سوخت کافی، به‌ویژه در عبور 
از نواحی سردسیر، خودداری از فعالیت‌های کوهنوردی، خودداری 
از فعالیت‌های تفریحی نظیر طبیعت‌گردی و ورزش‌های هوایی 

وآمادگی نیروهای امدادی توصیه می‌شود.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

روایت سرما در مارشک 
روستای مارشک با جمعیتی حدود ۵۰۰خانوار در دل رشته کوه‌های 
هزار مسجد و در فاصله ۸۰کیلومتری شمال شهر مشهد واقع شده 
است. این روستا به‌دلیل موقعیت کوهستانی، دمایی حدود ۱۰درجه 

سردتر از مشهد دارد، اما همچنان مردم از چوب و نفت سفید 
به‌عنوان سوخت استفاده می‌کنند. پروژه گازرسانی به این روستا از 

ابتدای سال1402 آغاز شده است. عکس: مهر 

خراسان رضوی

کرمانشاه
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طرح جمع‌آوری فاضلاب سرپل‌ذهاب

تعداد محله

3 
جمعیت

  7,000 نفر

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار
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هرچند در روستای وه‌رگه‌ویر فقط 3خانواده یعنی 6نفر زندگی می‌کنند، 
اما تعداد اهالی روستا بیشتر از اینهاست که البته به‌گفته کدخدای روستا 
در گذشته به‌دلیل نبود امکانات کافی از روستا مهاجرت کرده‌ و به مریوان 
یا سنندج رفته‌اند. محمدسعید ایزدی به همشهری می‌گوید: »ما 3برادر 
در روستا زندگی می‌کنیم و تعداد بچه‌ها و نوه‌هایمان روی هم رفته 47، 
48نفری می‌شود، ولی بچه‌ها و نوه‌هایمان به شهرها مهاجرت کرده‌اند. 
گاهی حتی فقط 2نفر در روستا می‌مانیم و گاهی هم جمعیت روستا به 

20نفر می‌رسد.«

3خانواده

روستای وه‌رگه‌ویر کوچک 
است، ولی در فصل بهار و 
تابستان مقصد گردشگران 
به‌حساب می‌آید. این روستا 
از توابع شهرستان سروآباد 
است و به‌گفته محمدسعید 
ایزدی، تمام امکاناتی که در 
شهرستان سروآباد وجود 

دارد، اینجا در روستا هم هست. کدخدای روستا می‌گوید: »ما تلفن، آب، 
برق و گاز و امکانات خوبی داریم. فقط جاده اصلی روستا هنوز آسفالت 
نشده است.« او تأکید می‌کند: »در فصل بهار و تابستان گردشگران زیادی 
به اینجا می‌آیند و ما هم دوست داریم در روستا بمانیم و اینجا زندگی و به 

گردشگران خدمت کنیم.«
ایزدی توضیح می‌دهد که در گذشته مدرسه‌ای در روستا نبود، اما حالا 
مدرسه دارد و اگر حتی یک دانش‌آموز هم در روستا ساکن باشد برای او 

معلم می‌فرستند.‌

هدف گردشگری

محمدسعید ایزدی 4 پسر و 6 دختر دارد. خودش متولد سال1328 
است و حسین، یکی از فرزندانش را در سال‌های قبل از دست داده 
است. او مشکل اصلی روستا را صعب‌العبور بودن بخشی از جاده می‌داند. 
محمدسعید ایزدی در این‌باره می‌گوید: »اینجا سرزمین آبا و اجدادی 
ماست، ولی مشکل اصلی امروز اهالی روستا جاده است که دسترسی به 
پشت جاده وجود ندارد و اگر قصد چنین کاری را داشته باشیم، با مکافات 
عبور می‌کنیم. می‌خواهیم مانند گذشته دامداری کنیم، ولی ارتفاع در 

پشت جاده حدود 150متر است و امکان این کار را نداریم.« 
شغل اصلی اهالی روستا کشاورزی و دامداری است. قبلا کشاورزی در این 
منطقه رونق زیادی داشت، اما به‌گفته او، با ساخت سد خاکی داریان باغ‌ها 

و زمین‌های کشاورزی اهالی روستا آسیب دید.
این 3برادر باغ‌های کوچکی هم دارند که محصول انار، انجیر، انگور، 

زردآلو، پرتقال و سیب تولید می‌کنند.

دسترسی به پشت جاده

ماجرای یک کتیبه
به‌گفته کدخدا، قدمت 
روستای وه‌رگه‌ویر به 

 بیش از
 500سال می‌رسد.

محمدسعید ایزدی 
با بیان اینکه چندی 
قبل کتیبه‌ای در این 

روستا کشف و قدمت 
آن نزدیک به 400سال 

تخمین زده شده، 
می‌گوید: »این کتیبه 
در شهرستان مریوان 
نگهداری می‌شود.« 

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

آمار ساکنان

   3 خانوار
جمعیت

    6  نفر

قدمت

  500 سال

روستای وه‌رگه‌ویر
به روایت آمار

امسال چند اصله درخت حرا تولید شد؟
رضا احمدی، مجری طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت:‌ سال گذشته ۶میلیون‌اصله نهال حرا تولید 
شد و پیش‌بینی امسال تولید 10میلیون نهال در کشور است. ۴۷۰هزار هکتار عرصه مستعد برای کاشت 

گونه حرا در اراضی جزر و مدی مکران فراهم است.

شکار بدون مجوز کبوتر، غیرقانونی است
فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست تهران: صدور پروانه شکار کبوتر به‌منزله مجوز برای شکار 
بی‌رویه و غیرقانونی نیست و هرگونه تخلف در این زمینه پیگرد قانونی خواهد داشت. هفته گذشته 12متخلف 

دستگیر شدند که ۷۵ قطعه پرنده وحشی شکار کرده بودند.

مدرسه خان شیراز که شاه‌عباس صفوی 
دستور احداث آن را برای میزبانی از 
صدرالدین محمد بن ابراهیم قوام شیرازی 
)ملاصدرا( صادر کرده بود، به‌دلیل 
مرمت‌های غیراصولی با سیمان سفید که 
منجر به حبس رطوبت در بنا و آسیب جدی 
به آن می‌شود، بر سرخط رسانه‌ها و فضای 

مجازی قرار گرفت. 

ملاصدرا، حکیم و فیلسوف سده یازدهم هجری 
قمری و بنیانگذار حکمت متعالیه و دارای 
شهرت بسیار بود. او زاده محله قوام شیراز بود 
و در دوران شاه‌عباس صفوی در اصفهان زندگی 
می‌کرد؛ اما فضای اصفهان به قدری علیه او شد 
که تا پای تکفیررفت و شاه‌عباس دستور داد 
مدرسه خان در شیراز را برای انتقال ملاصدرا  از 
اصفهان به شیراز بسازند. ‌الله‌وردی‌خان و پسرش 
امام‌قلی‌خان، از سرداران و والیان شیراز با پیروی 
از دستور شاه‌عباس، حسین شماعی شیرازی را 
معمار ساخت بنا کردند. حالا با انتشار گزارش 

ایلنا از مرمت این بنای ثبت‌ملی‌شده با سیمان 
سفید، وزارت میراث‌فرهنگی اعلام کرد، مرمت 
مدرسه خان متوقف و کارگاه آن جمع‌آوری 

شده است. 

خبر نداشتیم 
افشین ابراهیمی، معاون میراث‌فرهنگی استان 
فارس: بندکشی غیراصولی مدرسه خان توسط 
شهرداری شیراز، متوقف شد.  سال۱۴۰۱ 
قراردادی بین شهرداری با پیمانکار برای مرمت 
بخش‌هایی از مدرسه خان متعلق به اوقاف منعقد 

شد. مرمت مدرسه خان از مرداد سال۱۴۰۲ 
شروع و در مهرماه همان سال به‌دلیل شرایط 
اعتباری متوقف شد، اما اخیرا شهرداری شیراز 
بدون اطلاع و هماهنگی با اداره میراث‌فرهنگی 
فارس به‌عنوان دستگاه ناظر، عملیات مرمت را 
مجددا آغاز کرد که روش اجرایی آن برخلاف 
اصول مرمتی تشخیص داده شد. بر همین اساس 
کارگاه عملیات مرمت بنا متوقف و مقرر شد 
پیمانکار طبق نظر کارشناسان میراث‌فرهنگی 
نسبت به رفع ایرادات اقدام کند و اقدامات 

انجام‌شده به تأیید میراث فرهنگی برسد. 

رد سیمان سفید بر بنای تاریخی شیراز 
محمد باریکانیگزارش

روزنامه‌نگار

روایت تهران

آموزش

از فیلخانه تا ارم
تاریخچه ساخت نخستین باغ‌وحش در تهران را شاید بتوان 
در کتاب ناصر نجمی پیدا کرد. نویسنده در کتاب طهران عهد 
ناصری، از کاروانسرایی در انتهای خیابان خیام می‌نویسد که 
همواره دو فیل در آن وجود داشت. این فیل‌ها اگرچه ویژه 
تشریفات سلطنتی بودند، اما فیلبانان آنها را هر روز جمعه 
برای تماشای مردم بیرون می‌آوردند و گاهی نیز آنها را مرکب 
عروس‌های ثروتمندان می‌کردند. اما نخستین باغ وحش یا 
»مجمع الوحوش« در دوره ناصرالدین‌شاه در خیابان لختی، 
سعدی کنونی، در منطقه‌ای که زمانی نام خیابان باغ وحش و 
بعد ماشین‌خانه و پس از آن، اکباتان نامیده شد تأسیس شد 
که محدود به چند حیوان بود که در زمانه خود محیرالعقول 
بودند. باغ‌وحش بعدی را روبه‌روی پارک ملت ساختند که 
به‌دلیل ایجاد آلودگی و مزاحمت برای ساکنان این محله در 
سال 1366تعطیل شد و حیواناتش به باغ وحش ارم که در 

سال 1353ساخته شده بود منتقل شد.

دورریز غذا و پیامدهای 
زیست‌محیطی آن

دورریز غذا، یکی از چالش‌های جدی زیست‌محیطی است 
که تأثیرات گسترده‌ای بر منابع طبیعی و پایداری منابع دارد. 
طبق آمار جهانی، حدود یک‌سوم غذای تولید شده به هدر 
می‌رود؛ درحالی‌که این غذاها برای تولید به منابع ارزشمندی 
نیاز دارند. آب، یکی از مهم‌ترین این منابع است. تولید هر 
کیلوگرم غذا به صدها لیتر آب نیاز دارد؛ برای مثال، تولید 
یک کیلوگرم گوشت گاو به بیش از ۱۵هزار لیتر آب نیازمند 
است. وقتی غذایی را دور می‌ریزیم، درواقع مقادیر عظیمی از 
آب شیرین را نیز هدر می‌دهیم که می‌توانست در موارد حیاتی 
دیگر استفاده شود؛ همینطور خاک و مواد مغذی موجود در 
آن. کشاورزی بی‌رویه و تولید غذای اضافی برای پاسخ به 
تقاضاهایی که بخشی از آن به هدر می‌رود، باعث کاهش 
کیفیت خاک، فرسایش آن و حتی تخریب زیستگاه‌های 
طبیعی می‌شود. با کاهش دورریز غذا می‌توانیم سهمی در 

حفظ محیط‌زیست برای نسل‌های آینده داشته باشیم.

   ماسوله سیستان 

روستای قلعه‌نو، یک روستای استثنایی در 26کیلومتری زابل 
قرار دارد و همچنان کاربری گذشته خود را دارد. این روستا به 

ماسوله جنوب شرق ایران معروف است.

   دومین روستای جهانی ایران

روستای اصفهک در 40کیلومتری شهرستان طبس دومین 
روستای ایران است که با 400سال قدمت، ثبت جهانی شده. 
از زلزله 57تا‌کنون، این روستا همچنان در حال بازسازی است.

   روستای خشتی منظم

سنگ بنای روستای چوپانان را دامداران شهر انارک 
گذاشتند. اول قرار بود فقط چاه بزنند ولی کم‌کم شروع 
کردند به کشاورزی. آنها 120سال قبل منظم‌ترین روستای 

خشتی جهان را ساختند.

رصد گردشگری

  1204
هجری قمری 

93
سال

 7686
مترمربع

سال احداث مدرسه 
خان در شیراز

از ثبت ملی مدرسه 
خان گذشته است

زیربنای 
مدرسه خان 

 5
دوره

تعداد دوره‌های 
مرمت مدرسه خان

 12
راهرو

تعداد راهروهای مسجد 
مدرسه خان به نیت 12امام

 1
مسجد

در مدرسه خان شیراز 
ساخته شده است

 5
مدرس

تعداد محل‌های تدریس 
به نیت 5تن آل‌عبا

 92
حجره

تعداد حجره‌ها که به حروف ابجد، 
نام حضرت محمد)ص( است

 110
جزء

ساختار معماری مدرسه خان، برابر با 
عدد نام حضرت علی)ع( به حروف ابجد 

معاون میراث‌فرهنگی استان فارس: از مرمت مدرسه خان خبر نداشتیم

صفحه‌آرا: علی حسنی


